Le lendemain mercredj ensuyuant le dict aduis et resolution du jour precedent les galeres, galeottes, fustes, brigantins et au- tres petis vasseaux de mer se trouarent selon l'ordonnance qu'ils en auoient eu deuers le soir, et vindrent aux galeons, caracques et grosses naues que portoient la dicte infanterie, pour icelle

prendre et mener en terre; ce que fut fait avec merueilleuse diligence. Et estoit plaisir de veoir la dicte jnfanterie, et mesmelement les pietons allemans sauter en l'eau avec leurs picques et bastons, si tost qu'ilz approchoient le bort de la terre, ne pouans auoir pacience ny actendre que l'on les y portoit a l'espaule doiz les botzschiffez et barques, comme pluseurs maronnieres faisoient les autres. Et jncontinent couroient cha et la les dicts pietons, tirans hacabouses et escarmuchant contre aucuns cheuaultz tureqz et morisques qui couroient par les champs. Et subit, auant que le tout fut desembarque, la maieste de l'empereur, de la presence et prudence duquel dependoit toute l'ordre, et aussi le crieur de l'armee, veant les dicts pietons ainsi discourans, se feist mener en terre ensemble le dict seigneur jnfante, son beaufre.

Et estant a cheual et acompaignie d'aucuns capitaines et coronelz de la dicte jnfanterie et les gentilzhommes de sa maison, courut de tous costez, faisant rasssembler, joindre et mectre en ordre par escadrons la dicte jnfanterie desia desembarquee, attendant la reste que continuellement se amenoit en terre.

Icelle matinee fut canonee et batue a grans cops d'artillerie vne grosse tour quaree, qu'est l'une des deux prouchaines du bort de la mer, ditte la tour des eaues, ainsi nomme pour ce que aupres d'icelle sont aucuns puyz ou que les habitans de la dicte Goulette et autres voisins souloient venir prendre eau, et aussi les vasseaux de mer en y faisoient leur prouision. Et fut tantost prince jcelle tour ensamble l'artillerie y estant. Et samblablement furent prins et gaignes aucunes citadelles, villaiges et chastelletz prochains, assiz es pourtriz et territoire ou que anciennement a este ediffiee la grande cite de Cartage. Et pour ce que aucuns soudars jnsolens commenchoient a mectre les feulz par les diets villaiges, et aussi brusloient par les champs pluseurs gros monceaux de paille et grains de froment et orge: sa maieste feit crier et deffendre sur paine de la hart, de non plus ce faire; et que tous pietons et aduenturiers non estans escripiz en rollez et retenuz sceussent soubz quelz capitaines et enseignes jlz debueroient aler; et que tous soudars et officiers de galeres y retenuz ordinairement non sortissent sans licence et congie expres du capitaine de la galere a la paine que dessus, affin que par ce jl